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Z ACGIONU SZKOLENIA

XVII posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2014-2018
16.02.2016
Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz; a 

następnie przedstawił porządek obrad, który, po przyjęciu niezbęd
nych poprawek, przyjęto jednogłośnie.Następnie sekretarz ZR 
Krzysztof Kośla odczytał uchwały ZR z poprzedniego posiedzenia 
oraz decyzje Prezydium ZR z 15.02.

Kolejnym punktem posiedzenia był harmonogram działań ZR od 
czerwca do września 2016 r.

Jako pierwsze omówiono, związane z obchodami 40. rocznicy Ra
domskiego Czerwca'76, posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „Soli
darność”, które z tej okazji odbędzie się 23-24 czerwca 2016 r. w 
Jedlni-Letnisko. KK chce w ten sposób uhonorować Region Ziemia 
Radomska. 23 czerwca o 19.00 w sali koncertowej UM w Radomiu 
zorganizowany zostanie koncert Zespołu „Śląsk”.

29 czerwca 2016 r. spod Pomnika Radomskiego Czerwca’76 wy
startuje I etap (180 km, Radom-Łódź) 27. Międzynarodowego Wyści
gu Kolarskiego „Solidarności” i Olimpijczyków.

25 czerwca o godzinie 13.00 lub 18.00 (godzina jeszcze nieustalo
na ze względu na rozmowy ws. transmisji telewizyjnej) pod Pomni
kiem Radomskiego Czerwca’76 zostanie odprawiona tradycyjna msza 
św. rocznicowa z udziałem przedstawicieli najwyższych władz pań
stwowych.

Dyskutowano też na temat organizacji w naszym Regionie uroczy
stości z okazji 36. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”.

28 sierpnia zostanie odprawiona msza rocznicowa, a na początku 
września odbędzie się piknik związkowy (o szczegółach - dacie i 
lokalizacji - będziemy informowali na bieżąco). W naszym Regionie 
odbędzie się też 5-7 września spotkanie ogólnopolskie Duszpasterzy 
Ludzi Pracy.

17 września 2016 r. w czasie 34. Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasną 
Górę zakończy się też peregrynacja naszych związkowych wot - 
wypożyczonych ze Zbiorów Sztuki Wotywnej Jasnej Góry obrazu 
Matki Bożej Częstochowskiej Robotników Śolidarności, „Krzyża 
Nowohuckiego” oraz relikwii bł. Ks. Jerzego Popiełuszki. W tym roku 
organizacja Drogi Krzyżowej, obsługa liturgii oraz nocnego czuwa
nia przed obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej spoczywają na 
barkach Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska. 
Następnie wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla poinformował ze
branych o przygotowaniach do mającego się odbyć 17-18.03. w 
siedzibie ZR szkolenia społecznych inspektorów pracy.

Kolejnym punktem obrad była tradycyjnie sytuacja w zakładach 
pracy Regionu. Krzysztof Kośla poinformował zebranych o sytuacji 
związkowców w grójeckiej Faurecii oraz Ferrero Roche, drugim hi
permarkecie Real w Radomiu, w supermarkecie Auchan, w Muzeum 
Wsi Radomskiej, a także w Spółdzielni Mieszkaniowej „Nasz Dom” 
w Radomiu i RSM. Z kolei Adam Słomka zreferował sytuację w oświa
cie-ze szczególnym uwzględnieniem Kozienic, Wojciech Mosiołek 
omówił problemy pracowników ENEA Wytwarzanie (d. Elektrownia 
Kozienice), a Dorota Walczak pracowników Sanepidu.

Stanisław Socha poinformował zebranych o sytuacji w ZGM „Zę- 
biec”, a Dariusz Sobczak przedstawił bieżące wydarzenia w Fa
bryce Broni w Radomiu. Sławomir Celejewski przedstawił wyniki 
spotkania przedstawicieli organizacji zakładowych wchodzących 
w skład TKK Warka - podobne spotkania robocze mają odbywać 
się co kwartał.

(cd. na str. 6)

Aktualizacja szkoleń ——■"*
1. Szkolenie „Rozwiązywanie konfliktów. Spory indywidualne i zbiorowe” 
Zagadnienia: - Mediacja w sporach. - Legalność strajku.
- Procedury rozwiązywania sporów.
2. Szkolenie „Zwolnienia grupowe i indywidualne z przyczyn nie- 

dotyczących pracowników”, Zagadnienia: Analiza ustawy z 13 mar
ca 2003 r. o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami 
stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników (Dz.U. 
2003 nr 90 poz. 844).

3. Szkolenie „Teoretyczne podstawy negocjacji”.
Zagadnienia: Rodzaje i style negocjacji. Formułowanie celów ne

gocjacyjnych, ofert i stanowisk. Techniki i taktyki negocjacyjne.
4 Szkolenie „Warunki skutecznych negocjacji”.
Zagadnienia: - Ustalanie procedur negocjacyjnych.
- Budowanie zespołu negocjacyjnego. - Negocjowanie regulami

nów porozumień.
5. Szkolenie z udzielania pierwszej pomocy.
Szkolenia 1-5 zorganizowane zostaną w siedzibie Zarządu Re

gionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska przy ul. Traugutta 52 w 
Radomiu. Będą one nieodpłatne i skierowane szczególnie do prze
wodniczących oraz członków organizacji zakładowych, międzyza
kładowych i podzakładowych naszego Regionu.

UWAGA!!!
Zapisy na szkolenia przyjmowane są w sekretariacie ZR - tel. 

483623804 lub przez wiceprzewodniczącego ZR Krzysztofa Koślę - 
tel. kom. 722394343. Zainteresowani, którzy zapiszą się na szkole
nie lub szkolenia zostaną poinformowani o ich dokładnej dacie na 
co najmniej tydzień przed ich organizacją. Komisje, które zorgani
zują szkolenie dla swoich członków we własnym zakresie otrzy
mają od Zarządu Regionu refundację kosztów wykładowcy.

Ponadto ZR ma zamiar zorganizować w 2016 r. szkolenie kompu
terowe dla członków Związku - odpłatne w zależności od liczby 
zgłoszonych chętnych.

Ewentualnych uczestników prosimy o zapisywanie się, a szcze
gółowe informacje o terminach szkoleń podamy z conajmniej dwu
tygodniowym wyprzedzeniem.

ZAPROSZENIE
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska oraz Te

renowa Komisja Koordynacyjna NSZZ „Solidarność” w Zwoleniu 
wraz z Burmistrzem Zwolenia i Parafią p.w. Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Zwoleniu zapraszają komisje zakładowe oraz poczty 
sztandarowe NSZZ „Solidarność” z Regionu Ziemia Radomska, 
wszystkich członków i sympatyków NSZZ „Solidarność” do udziału 
w kolejnej odsłonie peregrynacji związkowych wot „Solidarności” - 
wprowadzeniu Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej Robotników 
Solidarności, Krzyża Nowohuckiego, Relikwii bł. ks. Jerzego Popie
łuszki do kościoła p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego w Zwoleniu. 
Uroczystości odbędą się 10 kwietnia 2016 r.

W tym dniu w obecności Wot „Solidarności” modlić się będziemy 
za Naszą Ojczyznę - Polskę w 72. rocznicę rozstrzelania naszych 
rodaków w Zwoleniu, w 76. rocznicę zamordowania polskich ofice
rów w Katyniu, w 6. rocznicę Katastrofy Smoleńskiej.

Serdecznie zapraszamy!

Program obchodów:
11.30 - zbiórka pocztów sztandarowych i uczestników uroczysto

ści- kościół p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego w Zwoleniu
12.00 - uroczysta Msza św. w intencji Ojczyzny

13.30 - przemarsz pod pomniki: Męczeństwa i 
Krzyż Katyński

14.00 - złożenie kwiatów

ZAPROSZENIE
Spotkanie Zarządu Regionu 

z przewodniczącymi komisji związkowych 
NSZZ „Solidarność” z Regionu Ziemia 

Radomska

Uwaga! Zarząd Regionu zaprasza wszystkich Państwa Prze
wodniczących komisji związkowych NSZZ „Solidarność” z Re
gionu Ziemia Radomska na spotkanie z ZR, które odbędzie 
się

29 kwietnia 2016 r. (piątek) siedzibie ZR przy ul. Traugutta 
52 w Radomiu. Początek spotkania o godz. 11.00.

W sprawie wystawienia oddelegować na zebranie prosimy o 
jak najszybszy kontakt z wiceprzewodniczącym ZR Krzyszto
fem Koślą-tel. 3623804/tel. kom. 722394343.

Pytani o zarobki, 
ze wstydu, unikamy odpowiedzi 
Rozmowa z Dorotą Walczak - przewodniczącą Komisji Między

zakładowej Pracowników Powiatowych Stacji Sanitarno-Epidemio
logicznych NSZZ „Solidarność” Region Ziemia Radomska przy 
PSSE w Radomiu, przewodniczącą Sekcji Międzyregionalnej Pra
cowników Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych NSZZ „Solidar
ność” Region Mazowsze, przewodniczącą Sekcji Krajowej Pra
cowników Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych NSZZ „Solidar
ność”, sekretarzem Krajowego Sekretariatu Ochrony Zdrowia 
NSZZ „Solidarność” i członkiem Zarządu Regionu „Ziemia Ra
domska” NSZZ „Solidarność”.

Redakcja „Biuletynu”: Kiedy i z czyjej inicjatywy powstała Organi
zacja NSZZ „Solidarność” w Sanepidzie Radom? Ilu liczy członków?

Dorota Walczak: Organizacja Związkowa NSZZ „Solidarność” w 
„Sanepidzie” w Radomiu została zarejestrowana w kwietniu 1989 
roku, ale grupa pracowników już na początku lat osiemdziesiątych 
utworzyła komitet założycielski, który stawał w obronie praw pra
cowniczych. Wielu z tych aktywnych działaczy już nie pracuje, prze
szli na emerytury. Obecnie organizacja związkowa jest organizacją 
międzyzakładową. Liczy 43 członków, w jej skład wchodzą członko
wie ze Stacji Powiatowych z Radomia, Białobrzegów, Kozienic, Lip
ska i Przysuchy. W województwie mazowieckim uczestniczymy w 
Sekcji Międzyregionalnej Region Mazowsze, która liczy ok. 180 człon
ków pracujących w Sanepidach województwa mazowieckiego, oraz 
należymy do Sekcji Krajowej Pracowników Stacji Sanitarno-Epide
miologicznych NSZZ „Solidarność” zrzeszających ponad 2tys. człon- 
ków-pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej w Polsce.

Redakcja „Biuletynu”: Jakie są największe bolączki pracowni
ków Sanepidu Radom i pracowników sanepidów na szczeblu krajo
wym i jak się one mają do funkcjonowania Związku w zakładzie? Z 
czego wynikają?

Dorota Walczak: Największą bolączką pracowników „Sanepidu” 
w Radomiu jak i wszystkich pracowników Państwowej Inspekcji Sa
nitarnej w kraju jest trudna sytuacja materialna wszystkich grup za
wodowych. Nasze zarobki są wciąż na poziomie wynagrodzeń roku 
2009. z dniem 1 stycznia 2010 r. uprawnienia podmiotu tworzącego 
w stosunku do wojewódzkich i powiatowych stacji sanitarno - epi
demiologicznych zostały przekazane wojewodzie. Dysponentami 
głównymi środków budżetowych dla wojewódzkich i powiatowych 
stacji sanitarno - epidemiologicznych w oparciu o założenia okre
ślone przez Ministerstwo Finansów są wojewodowie. Z ustawy o 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej wynika, że podlega ona ministrowi 
właściwemu do spraw zdrowia, który ustala kierunki działania orga
nów Państwowej Inspekcji Sanitarnej, koordynuje i 
nadzoruje działalność poprzez Głównego Inspektora 
Sanitarnego a finansowana jest z budżetu państwa

3

Podaruj 1% podatku
1% na

FUNDACJĘ PRZECIWKO LEUKEMII 
KRS 0000151978

Z dopiskiem - POMOC DLA: Robert BARAN
Pamiętaj: wpisz poprawnie wszystkie powyższe dane! 
Będziemy wdzięczni również za wpłaty na konto Fundacji

Przeciwko Leukemii nr konta 47 1240 1109 1111 0000 0516 5182
Tytuł wpłat - Pomoc dla: Robert Baran
Robert jest mieszkańcem Radomia jak wielu z nas. O chorobie 

dowiedział się w 2014 r. Zdiagnozowano u niego przewlekłą 
białaczkę. To był koszmar. Przez ponad rok trwało leczenie na 
oddziale hematologii Warszawie. Obecnie Robert jest po prze
szczepie szpiku, ale z powodu infekcji wirusowych koszty leczenia 
są bardzo wysokie. Jeżeli możesz pomóc w dalszym leczeniu, 
prosimy, podaruj 1 % z Twojego podatku. Roberta nie stać na 
leczenie. Jeśli możesz - pomóż! Dziękujemy.

podległemu wojewodzie. Taka 
podległość okazała się fatalna 
w skutkach dla Inspekcji Sani
tarnej, która każdego roku staje 
się instytucją biedniejszą z ni
skimi płacami „zamrożonymi” 
ciągle od 2009 roku.

Państwowa Inspekcja Sani
tarna posiada bardzo doświad
czoną i wykwalifikowaną kadrę. 
Wszyscy zatrudnieni pracowni
cy posiadają wyższe wykształ
cenie, wielu legitymuje się stu
diami podyplomowymi, specja
lizacjami, uprawnieniami diagnosty laboratoryjnego, posiadają ty
tuły naukowe, liczne kursy i szkolenia, zdobyte dzięki własnym na
kładom finansowym, które są niezbędne przy wykonywanych obo
wiązkach. Większość pracowników otrzymuje wynagrodzenie na 
poziomie minimum w swojej grupie zawodowej, którym stale przy
bywa nowych zadań do wykonywania, np.: walka z dopalaczami, 
ciągłe dostosowywanie i doskonalenie obszaru badań laboratoryj
nych tak do regulacji prawnych jak i najnowszych zdobyczy techno
logicznych. Nowe zadania powinny być wsparte dodatkowymi środ
kami finansowymi, a nie są. Ciągłe zmniejszanie środków na wyna
grodzenia, poprzez przenoszenie ich na wydatki pozapłacowe, od
bywa się kosztem obniżania wynagrodzeń pracowników-do mini
malnego poziomu wynagrodzenia zasadniczego. Brak indeksacji 
wynagrodzeń utrzymujących się na żenująco niskim poziomie naru
sza godność człowieka i dyskredytuje pracowników Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej.

Pytani o zarobki, ze wstydu, unikamy odpowiedzi, bo choć repre
zentujemy tak ważną instytucję, nikt nam nie wierzy, że nasze zarob
ki niewiele przekraczają minimalne wynagrodzenie w Polsce, a prze
cież stoimy na staży bezpieczeństwa zdrowotnego obywateli.

Młodszy asystent z 5 letnim stażem pracy w radomskim „Sanepi
dzie” w roku 2009 miał płacę zasadniczą 1 646,00 zł, wynagrodze
nie brutto 1 810,60 zł, „do ręki” otrzymywał 1 286,67 zł a średnia 
płaca krajowa brutto wg. GUS wynosiła 3 113 zł. Ten sam młodszy 
asystent w roku 2015 nadal ma płacę zasadniczą 1 646,00 zł, wyna
grodzenie brutto 1 909,36 zł, „do ręki” otrzymuje 1 353,31 zł (o 65 zł 
więcej niż w roku 2009, co wynika ze wzrostu stażu pracy), a średnia 
płaca krajowa brutto podana przez GUS wynosiła 4 054 zł.

Starszy asystent z 35 letnim stażem pracy otrzymuje „do ręki” 1720 
zł, mając płacę zasadniczą 1820 zł. Wszystkie te dane pochodzą z 
naszych pasków z wynagrodzeniami.

Inną jeszcze sprawą jest podległość Państwowej Inspekcji Sani
tarnej - Państwowa Inspekcja Sanitarna z dniem 
01.01.2010 r. została wyłączona ze struktur Mini-

(cd. na str. 4)
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Pytani o zarobki,
ze wstydu, unikamy odpowiedzi

(cd. ze str. 3) 
stra Zdrowia, Główny Inspektor Sanitarny sprawuje nad PIS wyłącz
nie nadzór merytoryczny, wyznacza zadania do realizacji, natomiast 
budżet i finansowanie leży w gestii wojewody, który decyduje o po
dziale środków finansowych, w tym dla jednostek Państwowej In
spekcji Sanitarnej i on jest głównym dysponentem środków w opar
ciu o założenia określone przez Ministra Finansów.

W skutek zespolenia, bez zgody Ministra Zdrowia i Głównego In
spektora Sanitarnego, w stacjach sanitarno-epidemiologicznych 
wystąpiło szereg niekorzystnych zmian w funkcjonowaniu. W obec
nym stanie prawnym wojewódzkie i powiatowe stacje sanitarno - 
epidemiologiczne będące zakładami opieki zdrowotnej nie podle
gają Ministrowi Zdrowia. Funkcjonowanie Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej jako struktury jednolitej resortu zdrowia było pozytywnie 
oceniane przez Międzynarodową Organizację Zdrowia oraz przez 
misje Komisji Europejskiej. W podległości „pionowej” Państwowa 
Inspekcja Sanitarna dawała gwarancję sprawnego zarządzania 
bezpieczeństwem sanitarnym i zdrowotnym w sposób jednolity i 
skoordynowany. Dlatego też, uzasadnione staje się ponowne włą
czenie Państwowej Inspekcji Sanitarnej w struktury resortu zdrowia.

W całym kraju prowadzone są przez wojewodów oraz Wojewódz
kich Inspektorów Sanitarnych działania polegające na „wygasza
niu” bazy laboratoryjnej, wbrew stanowiskom wyrażanym przez Mi
nistra Zdrowia i Głównego Inspektora Sanitarnego, a przede wszyst
kim wbrew prawu (Dz. U. Nr 55 z 2010 r. poz.336), przez co labora
toria nie wykonują zadań w zintegrowanym systemie. Wiele labora
toriów już nie istnieje, a ludzie stracili pracę.

W dalszym ciągu prowadzone są prace nad wyłączeniem nadzo
ru nad bezpieczeństwem żywności z Inspekcji Sanitarnej. Procedo- 
wany obecnie Poselski projekt ustawy o zmianie ustawy o bezpie
czeństwie żywności i żywienia oraz niektórych innych ustaw dopro
wadzi do przesunięcia dbałości o zdrowie polskiego społeczeń
stwa z Ministerstwa Zdrowia do Ministerstwa Rolnictwa. Celem zmia
ny projektowanej ustawy jest wskazanie Inspekcji Weterynaryjnej 
jako organu urzędowej kontroli żywności. Minister Zdrowia utraci 
kompetencje w sprawach żywności, pomimo że merytorycznie są to 
sprawy związane ze zdrowiem obywateli, nie zaś z produkcją rol
niczą. Propozycja wyjęcia bezpieczeństwa żywności w Polsce z 
działu „zdrowie” do innego działu np.„rolnictwo” jest sprzeczna z 
rozwiązaniami przyjętymi w strukturach UE. Jak widać, pracuje się 
ciężko wiedząc, że wykonujemy odpowiedzialną pracę na rzecz 
społeczeństwa, naszych dzieci i bezpieczeństwa zdrowia publicz
nego a otrzymujemy za to pensję poniżej naszej godności i to wciąż 
tą samą od 7 lat.

Redakcja „Biuletynu”: O co przede wszystkim zamierzacie wal
czyć jako „S” w Sanepidzie?

Delegacja Zarządu Regionu 
u Głównego Inspektora Pracy

Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra
domska Zdzisław Maszkiewicz oraz wiceprzewodniczący Krzysztof 
Kośla spotkali się 4 marca w Warszawie z Romanem Giedrojciem, 
szefem Państwowej Inspekcji Pracy. Tematami spotkania były m.in. 
poprawa współpracy pomiędzy Związkiem a PIR działalność PIP w 
na terenie Regionu Ziemia Radomska oraz najczęstsze patologie w 
zakładach pracy oraz przypadki łamania kodeksu pracy, bhp i usta
wy o związkach zawodowych, a także o roli społecznych inspekto
rów pracy w systemie ochrony środowiska pracy i praw pracowni
czych w Polsce.

Na koniec spotkania nasi delegaci przekazali Romanowi Giedroj- 
ciowi list gratulacyjny od ZR z okazji objęcia przez 
niego stanowiska GIP.

Dorota Walczak: Walczyliśmy i będziemy walczyć o podniesienie 
wynagrodzeń, tak, by nie wstydzić się przyznać, gdzie pracujemy. 
Wciąż prowadzimy akcje informacyjne, organizujemy spotkania z 
parlamentarzystami, wyjaśniamy, czym się zajmujemy, prosimy o po
parcie naszych działań w celu przywrócenia Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej w struktury resortu zdrowia, przedstawiamy nasze zarobki, 
opiniujemy akty prawne, które nie przystają do pracy wykonywanej 
na co dzień. Jako związkowcy inicjujemy wiele działań, by nie znisz
czyć instytucji Państwowej Inspekcji Sanitarnej, która ma już 62 lata. 
W roku 2014 przypadł podwójny jubileusz dla służb sanitarnych w 
Polsce: 95-lecie służb sanitarnych działających w naszym kraju i 60 
lat funkcjonowania Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Jak widać jeste
śmy instytucją z dużą tradycją, prawie stuletnią i od pokoleń zajmuje
my się bezpieczeństwem zdrowotnych kraju.

Redakcja „Biuletynu”: Jakiej pomocy oczekujecie ze strony Za
rządu Regionu i jak oceniacie dotychczasową współpracę? Co by- 
ście zmienili?

Dorota Walczak: Zarząd Regionu „Ziemia Radomska” jest dla 
związkowców wsparciem w ich trudnym działaniu w poszczegól
nych organizacjach związkowych. Służy pomocą prawną członkom 
związku i organizacjom zakładowym. Prowadzi szkolenia, wydaje 
biuletyn związkowy. Pomaga bezrobotnym w znalezieniu pracy. 
Ważnym elementem edukacyjnym i patriotycznym jaki prowadzi, jest 
organizowanie uroczystości rocznicowych, związkowych i narodo
wych. Przewodniczący wchodzi w skład Komisji Krajowej NSZZ „So
lidarność” gdzie, reprezentuje nasz region oraz porusza aktualne 
problemy pracowników. Jest także członkiem Wojewódzkiej Rady 
Dialogu Społecznego na Mazowszu, na spotkaniach, których może 
przedstawić sytuacje w poszczególnych zakładach pracy, wspomóc 
w poprawie ich sytuacji zarówno materialnej jak i pracowniczej. Li
czymy na to, że przewodniczący, będąc na posiedzeniach WRDS 
województwa mazowieckiego, poruszy sprawę niskich zarobków 
pracowników Sanepidu w Radomiu jak i na Mazowszu. Wyjaśni 
wojewodzie jak ważną pracę wykonujemy i z jakimi problemami się 
borykamy.

Redakcja „Biuletynu”: Jakie są wasze plany na przyszłość jako 
komisji i jakie zamierzacie podjąć działania mające na celu dalszy 
rozwój związku w Sanepidzie Radom.

Dorota Walczak: Jako przewodnicząca Organizacji Związkowej 
w radomskim „Sanepidzie” pracuje nad tym, by pozyskać więcej 
członków związku, by jak to się mówi „odmłodzić” organizację związ
kową. Staram się nauczyć działalności związkowej i wszystkich prze
pisów związkowych nowych członków Zarządu Komisji. Pragnę, by 
to oni rozpoczęli działalność w celu poprawy sytuacji finansowej i 
zawodowej. Informuję i pokazuję, jak ważną rzeczą jest być zrze
szonym, będąc w organizacji związkowej możemy więcej, możemy 
tworzyć regulaminy i dopilnować by prawa pracownicze były prze
strzegane.

Imieniny ks. Romana Kotlarza
- męczennika Radomskiego Czerwca’76

28 lutego w Pelagowie odbyły się uroczystości upamiętniają
ce śp. ks. Romana Kotlarza połączone z kolejnym etapem 
związkowej peregrynacji wypożyczonych ze Zbiorów Sztuki 
Wotywnej Jasnej Góry obrazu Matki Bożej Częstochowskiej 
Robotników Solidarności, „Krzyża Nowohuckiego” oraz 
relikwii bł. Ks. Jerzego Popiełuszki.

Uroczystości odbyły się pod przewodnictwem ks. kanonika Jana 
Podsiadło, który odprawił o godz. 8.00 mszę św. oraz wygłosił homi
lię. W obchodach udział wzięła delegacja ZR z przewodniczącym 
Zdzisławem Maszkiewiczem, NSZZ „Solidarność” Ziemia Radom
ska Rolników Indywidualnych z przewodniczącym Tomaszem 
Świtką, Stowarzyszenia Czerwiec ’76 z prezesem Stanisławem Ko
walskim oraz poczty sztandarowe: ZR w składzie - Wiesław Rychter, 
Jan Król, Andrzej Wójcik; „S” Rl w składzie - Edward Kowalczyk, 
Zdzisław Kwiecień, Marian Szczygielski oraz poczet sztandarowy 
Stowarzyszenia Czerwiec ’76.

W procesji obraz Matki Bożej Częstochowskiej Robotników Soli
darności nieśli Dariusz Świtka i Grzegorz Jamka, Krzyż Nowohucki 
Marian Byzdra, a relikwie bł. ks. Jerzego Popiełuszki bratanek ks. 
Romana - Eugeniusz Kotlarz. Czytania trakcie liturgii wykonali akto
rzy scen łódzkich, śpiewała Bożena Świtka, a modlitwy wiernych 
przygotował Krzysztof Kośla.

Kolejne etapy peregrynacji odbędą się 10.04. w Zwoleniu oraz 
3.05. na Piotrowym Polu (k. Iłży).

Całość zakończy się 17 września 2016 r. w czasie 34. Pielgrzymki 
Ludzi Pracy na Jasną Górę.

22.02.2016 r. odbyło się spotkanie Krajowej Sekcji Ochrony Zdro
wia, Członków Rady Sekretariatu Ochrony Zdrowia, Przewodniczą
cych Regionalnych Sekcji Ochrony Zdrowia, na którym minister Kon
stanty Radziwiłł poinformowało powstaniu Rady Dialogu Społecz
nego i powołaniu w jej w ramach Zespołów Branżowych. RDS prze
wodniczy Piotr Duda, a z ramienia KSOZ Maria Ochman.

Rada spotykać się będzie co 2 tyg., (w poniedziałki).
29.02.2016 r. zebrał się zespół ds. usług publicznych, 14.03.2016 

r. - zespół ds. Inspekcji Sanitarnej (między innymi w sprawie podwy
żek), a 4.04.2016 r. spotka się - zespół Ratownictwa Medycznego. 
W kolejnych tygodniach odbędą się następne posiedzenia według 
ustalonego wspólnie harmonogramu.

Na spotkaniu minister wyraził swoją opinię, że jest za ustawowym 
rozwiązaniem w sprawie płac i omówił następujące problemy:

- wycenę punktu w procedurze,
- pacjenta, którego „wystawia się za drzwi” po intensywnym lecze

niu jednej jednostki chorobowej (trwają prace nad opieką skoordy
nowaną),

- nierówne oszacowanie algorytmów w kraju,
- prace nad uproszczeniem pakietu onkologicznego (tylko system 

elektroniczny, karta DILO, korekta wycen),
- propozycję prof. Chrynkiewicz - vacatio legis dla ustawy dla fi

zjoterapeutów - odroczenie na 2 lata i dokonanie nowelizacji)
- plan pionizacji podległości Stacji Sanepidu i ich finansowania,
- prace nad mapą zdrowotną kraju (dopóki nie będzie mapy nie 

mogą być wydatkowane środki unijne),
- propozycję przejęcia części finansowania proce

dur przez budżet państwa w celu zwiększenia ilości 
pieniędzy w systemie.

1 i
■ r

Minister zwrócił się też z prośbą do placówek dyplomatycznych o 
zebranie informacji, w jaki sposób funkcjonują systemy płacowe w 
innych krajach.

Obecni na spotkaniu przedstawiciele „Solidarności”podkreślili 
bardzo mocno, że muszą być przygotowane i wdrożone rozwiąza
nia płacowe dla wszystkich grup zawodowych pracujących w ochro
nie zdrowia.

Przewodnicząca Regionalnej Sekcji Ochrony Zdrowia 
Renata Matysa 

s .___________________________________

B 1 owuinro
Rada Krajowa Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ”Solidarność” 

w związku z planowanym zakończeniem kształcenia w zawodzie 
technika farmaceutycznego w szkołach policealnych od roku szkol
nego 2018/2019 (ostatni nabór 2017/18),na podstawie Rozporzą
dzenia MEN z dnia 8 sierpnia 2014 r., wyraża sprzeciw wobec tej 
decyzji. Usunięcie kształcenia technika farmaceutycznego ze szkół 
policealnych to wielka porażka nie tylko dla absolwentów, ale też 
przyszłych uczniów, nauczycieli i pacjentów.

Technik farmaceutyczny w opinii pracodawców z branży farma
ceutycznej to pożądany pracownik, gdyż ma bardzo dobre przygo
towanie do samodzielnego wykonywania wielu zadań z zakresu 
farmacji. W publicznych szkołach policealnych wysoka jakość kształ
cenia zapewniona jest poprzez organizację praktycznej nauki za
wodu i praktyk zawodowych u pracodawców w rzeczywistych wa
runkach pracy. Wykształcenie technika farmaceutycznego jest zgod
ne z wymaganiami Unii Europejskiej.

Te argumenty przemawiają za utrzymaniem kształcenia w zawo
dzie technika farmaceutycznego na poziomie szkół policealnych, 

czego domaga się KSOiW NSZZ”Solidarność”
Rafał Szukiewicz
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Z KRAINY GŁUPOTY

Przemysław Mrówka
Spór o „Bolka” czy o Wałęsę?

Ujawnienie nowych materiałów dotyczących współpracy 
Lecha Wałęsy ze Służbą Bezpieczeństwa od kilku dni 
wstrząsa debatą publiczną. I co z tego mamy?

Kilka ostatnich dni upłynęło pod znakiem TW „Bolka” i IPN-u. Od 
momentu wypłynięcia na światło dziennie materiałów gen. Kiszczaka 
sprawa współpracy Wałęsy jest dyskutowana wszędzie. Jak bardzo, 
przekonałem się na własnej skórze, gdy podczas zabiegu temat po
ruszył mój dentysta. Zastanawiające jest pytanie: dlaczego? Co jest 
takiego w tej kwestii, że budzi wciąż takie emocje?

Duża część emocjonujących się kwestią donosów Bolka nie tylko 
nie była przez nie poszkodowana bezpośrednio, ale często nawet nie 
do końca PRL pamięta. Od 
upadku systemu minęło 
już ćwierć wieku, od pierw
szych donosów Wałęsy 
niemal półwieku. Tymcza
sem temat wciąż jest go
rący, jakby mowa była o 
wydarzeniach wczoraj
szych. Były przewodniczą
cy „Solidarności” nie pia
stuje już żadnych funkcji, 
zajmuje się niemal tylko 
bywaniem i podpieraniem 
swoim autorytetem róż
nych inicjatyw. Czy więc w 
sporze o Wałęsę faktycz
nie chodzi o Wałęsę? Wy- 
daje mi się, że nie.

Jakkolwiek to nie za
brzmi pompatycznie, ob
serwujemy aktualnie ostrą, bezpardonową walkę o prawdę o świę
cie wokół nas. Na pierwszy rzut oka widać, że oś sporu przebiega 
między kontestującymi porządek pookrągłostołowy i broniącymi go. 
W tym tkwi chyba największy paradoks III RP: wydarzenie, które, 
zgodnie z przyjętą narracją, miało połączyć Polaków i pozwolić nam 
wspólnie wejść w epokę demokracji i wolności, tak naprawdę po
dzieliło społeczeństwo i utworzyło podziały, które mimo upływu tylu 
lat wydają się nie do ruszenia. Wygrani ostatnich wyborów startowa
li pod hasłami walki z „Układem” (nawet, jeśli wcześniej go współ
tworzyli), rozumianym właśnie jako spetryfikowany porządek post- 
magdalenkowy. Jak się okazało, nie identyfikowała się z nim tak 
duża rzesza osób, że wystarczyło to do zmiany partii rządzącej i 
wejściu do Sejmu partii i formacji, których nigdy byśmy oto nie po- 
dejrzewali.A krytyka współczesnego układu politycznego zaczyna 
się tam, gdzie się on narodził, czyli właśnie przy Okrągłym Stole, w 
czerwcu 1992 roku, wtoku kolejnych wydarzeń... Ale to magdalen- 
kowy prapoczątek budzi najmocniejsze skojarzenia. I ludzie, którzy 
przy najsłynniejszym meblu w kraju wtedy siedzieli.

Wałęsie obrywa się teraz nie za donoszenie i współpracę z SB, 
lecz za lata 90. i kolejne, za jego kreowanie się na człowieka, który 
samodzielnie obalił komunizm, za spychanie w cień nie tylko innych 
przywódców „Solidarności”, ale także prostej, wielomilionowej rze
szy jej działaczy, za jego decyzje prezydenckie i polityczne. Ba, jest 
całkiem niewykluczone, że gdyby nie rola, jaką Wałę
sa odegrał w tworzeniu III RR tą współpracę by mu 
wybaczono. Precedensy przecież są: zapomniano płk

MyyC Kuklińskiemu jego wysoką funkcję w Sztabie Generalnym, 
pomija się wicedyrektorską posadę w MBR piastowaną przez 

Józefa Światło przed ucieczką, pomija się również mocno komuni
styczne rodowody wielu późniejszych opozycjonistów. Ale Wałęsa 
za swoją późniejszą postawę na taką taryfę ulgową nie może liczyć 
- nie po jego przypisywaniu sobie zasług całej opozycji.

Dość smutne jest natomiast to, że z całej aktualnie obserwowanej 
nawałnicy prawdopodobnie niewiele wyniknie. Kontestujący Wałę- 
sę-symbol otrzymali po prostu kolejne potwierdzenie swoich tez, 
materiały znalezione w szafie Kiszczaka nie zawierają żadnych prze
łomowych rewelacji, podpierają tylko wyniki dotychczasowych ba
dań. Zaś obrońcy... Cóż, obserwowane ostatnio pokazy umysłowej 
woltyżerki dość dobitnie pokazują, że na zmianę poglądów nie ma 
co u nich liczyć. Widać to zarówno w karkołomnych łamańcach lo
gicznych, jak i w otwartych deklaracjach. Próba stworzenia jakiejś w 
miarę jednolitej narracji z wypowiedzi obrońców Wałęsy to wysiłek 
na miarę kwadratury koła. Wychodzi z niej mniej więcej, że donosił, 
ale nie donosił, bo wtedy wszyscy donosili, więc i on donosił, bo go 
złamali ale pozostał niezłomny i prowadził grę, by wywieść w pole 
bezpiekę, której w gruncie rzeczy 60% to byli patrioci, nikogo zaś nie 
obchodzi co jest w jego teczce, bo to żadna nowość i prawda jest od 
dawna znana, zresztą wszystko to i tak fałszerstwo... i tak dalej.

Czy spór o Wałęsę to tak naprawdę spór o porządek stworzony w 
1989 roku przy Okrągłym Stole?.

Panika, w którą wpadli 
obrońcy byłego prezyden
ta i on sam, miotający się 
od grożenia pozwami 
swoim przeciwnikom do 
przepraszania i dziękowa- 
nia Cenckiewiczowi 
świadczy o jednym: to nie 
o naszą historię toczy się 
walka, lecz o teraźniej
szość i przyszłość. To, że 
może uda się naprawić 
krzywdy ludziom, którym 
TW „Bolek” zaszkodził 
osobiście (o ile tacy się 
znajdą, nie umiem też po
wiedzieć, czy tacy faktycz
nie są) lub że odzyska się 
dla powszechnego myśle

nia o historii przyćmione przez Wałęsę postacie, to tylko pochodna 
tej walki.

Dla wielu osób ściągnięcie Wałęsy z pomnika będzie symbolicz
nym początkiem odzyskiwania Polski. Choć osobiście nie posuwał
bym się tak daleko, to podejrzewam, że obrońcy tak właśnie to widzą. 
W każdym razie tak widzą to koryfeusze, którzy walczą nie o bohate
ra, lecz o utrzymanie status quo. Za wyjątkiem Waldemara Kuczyń
skiego, który jako bodaj jedyny zmienił zdanie, wszyscy idą w zapar
te i wytaczają coraz cięższe działa. W sumie, taka polaryzacja i eska
lacja może być czymś na dłuższą metę korzystnym, skoro spór toczy 
się o nowy kształt Polski, to warto wiedzieć, kto jakie zajmuje stano
wisko. Bo schowanie się za poręczną niewiedzą już praktycznie nie 
wchodzi w grę

XVII posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2014-2018
(cd. ze str. 2)

Omówiono też sprawę organizacji spotkania członków ZR z po
słami PiS z Ziemi Radomskiej w celu zaznajomienia parlamentarzy
stów z problemami społeczno-gospodarczymi i pracowniczymi w 
naszym Regionie.

Ustalono też na 29 kwietnia termin spotkania Za
rządu Regionu z przewodniczącymi organizacji za
kładowych.

Pielgrzymka NSZZ „Solidarność” 
do Lourdes lub Medjugorje - nowe 

propozycje cenowo-programowe
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska informu

je, że przygotowywana są pielgrzymki związkowe do sanktuariów 
MW Lourdes i Medjugorje. Orientacyjny termin wrzesień/paździer- 
nik 2016 r. Warunkiem zorganizowania wyjazdów jest jak najszyb
sze zadeklarowanie się chętnych - co najmniej 48 osób..

Osobą odpowiedzialną za przyjmowanie zapisów i wpłat jest 
regionalny koordynator pielgrzymkowy Jerzy K. Kaczkowski-tel. 
kom.602304911.

Pierwsze raty opłat muszą być wniesione do 1 maja 2016 r. Poni
żej prezentujemy propozycje pielgrzymek.

Pielgrzymka autokarowa na trasie 
Marija Bistrica - Medjugorie - Ston - Dubrownik - 

Mostar - Pocitelj - Veprice - Split
Termin: wrzesień / październik 2016
Ramowy program
1 dzień: Zbiórka uczestników: godz. 04:30 przed siedzibą Zarzą

du Regionu NSZZ „Solidarność” ul. Traugutta 52. Odjazd autokaru 
godz. 05:00 w kierunku Węgier (po trasie krótkie postoje). Przejazd 
do hotelu w okolicach granicy węgiersko-chorwackiej, zakwatero
wanie, obiadokolacja, nocleg.

2 dzień: Śniadanie, zwolnienie pokoi. Przejazd do Marija Bistrica 
- nawiedzenie Sanktuarium Matki Bożej Bistrickiej i Msza Święta. 
Jest to największe Sanktuarium Maryjne Chorwacji. Historia sank
tuarium związanajest z cudowną figurą Matki Bożej z Dzieciątkiem. 
Wokół świątyni znajdują się dziękczynne płyty marmurowe dające 
świadectwo łask doznanych za wstawiennictwem Matki Bożej. Prze
jazd do Medjugorie-znanego miejsca pielgrzymkowego, słynące
go z objawień Matki Boskiej Królowej Pokoju. Zakwaterowanie w 
pensjonacie, obiadokolacja, nocleg.

3 dzień: Śniadanie. Spacer po Medjugorie (Kościół Św. Jakuba, 
figura Św. Leopolda Bogdana Mandicia patrona spowiedników, miej
sce modlitwy przy figurze Zmartwychwstałego Zbawiciela), wejście 
na Wzgórze Objawień (prosimy zabrać wygodne obuwie - wejście 
po kamieniach), Droga Krzyżowa na Górze Krizevac, czas wolny na 
indywidualną modlitwę. Udział w wieczornej Mszy Świętej. Powrót 
do miejsca zakwaterowania na obiadokolację i nocleg.

4 dzień: Śniadanie. Wyjazd do Dubrownika- zabytek światowego 
dziedzictwa kulturowego na liście UNESCO. Po trasie wizyta w mia
steczku w Ston, gdzie obejrzymy najdłuższy ciąg fortyfikacyjny w 
Europie zwany chińskim murem, czas wolny na spacer po miastecz
ku i zdjęcia. Przyjazd do Dubrownika, Msza Święta, spotkanie z lo
kalnym przewodnikiem, zwiedzanie m.in.: stare miasto, Brama Pile, 
Studnia Św. Onufrego z XV w., Klasztor Dominikanów, Kościół Św. 
Błażeja z XVIII w. Powrót do miejsca zakwaterowania na obiadoko
lację i nocleg.

5 dzień: Śniadanie. Przejazd do Mostaru - najpiękniejszego mia
sta Bośni. Msza Święta w klasztorze franciszkańskim. Spotkanie z 
lokalnym przewodnikiem, zwiedzanie tureckiej starówki z czasów 
Imperium Osmańskiego Kujundziluk oraz słynnego Starego Mostu 
nad brzegiem rwącej, turkusowej Neretwy (most wpisany na listę 
światowego dziedzictwa kultury UNESCO). Czas wolny. Przejazd 
do Pocitelj, oryginalnego miasteczka położonego tarasowo nad 
Neretwą, z meczetem oraz charakterystycznymi budynkami archi
tektury muzułmańskiej. Powrót do Medjugorie. Udział w wieczornej 
Mszy Świętej. Obiadokolacja i nocleg.

6 dzień: Śniadanie, zwolnienie pokoi. Wyjazd w kierunku Riwiery 
Makarskej do Vepric - wizyta w Sanktuarium Matki Boskiej z Lour
des, Msza Święta. Przejazd do Splitu, spacer po Starym Mieście z 
lokalnym przewodnikiem: gotycki ratusz i miejski pałac, rzymski Pałac 
Dioklecjana z III w., Katedra Sw. Dujama, Brama Żelazna i port.

Przejazd do hotelu/pensjonatu w okolicach granicy chorwacko- 
węgierskiej, zakwaterowanie, obiadokolacja, nocleg.

7 dzień: Śniadanie, zwolnienie pokoi. Wyjazd w dro
gę powrotną do kraju (po trasie krótkie postoje i gorą-
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cy posiłek). Powrót do Radomia w godz. późno wieczor
nych lub nocnych. Zakończenie pielgrzymki.

uwaga: powyższy program jest ramowy, kolejność zwiedzania 
może ulec zmianie w zależności od godzin otwarcia zwiedzanych 
obiektów lub warunków atmosferycznych

cena od osoby przy grupie min. 48 osób: 761 zł + 150 fi
Świadczenia zawarte w cenie: 6 noclegów ze śniadaniami i obia- 

dokolacjami (pokoje 2-osobowe z łazienkami), zgodnie
z programem: 2 noclegi tranzytowe na Węgrzech, 4 noclegi w 

pensjonacie w Medjugorie; gorący posiłek w ostatnim dniu piel
grzymki; transport autokarem klasy Lux (wc, klimatyzacja, barek, vi- 
deo/dvd) + opłaty drogowe i parkingowe oraz wjazd do Dubrowni
ka; opieka pilota/przewodnika na całej trasie; ubezpieczenie Si- 
gnal Iduna Polska TU S.A. - KL10.000 fi,

KR 6.000 fi, NW115.000 zł, NWS 15.000 zł, bagaż 1.000 zł; usługa 
lokalnych przewodników (Mostar, Dubrownik, Split).

Pielgrzymka autokarowa do La Salette i Lourdes
Termin: wrzesień / październik 2016
1 dzień: Zbiórka uczestników: godz. 03:30 przed siedzibą Zarządu 

Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska ul. Traugutta 52. Od
jazd autokaru godz. 04:00. Przejazd przez Polskę i Niemcy (po trasie 
krótkie postoje oraz obiadokolacja - płatna we własnym zakresie ok. 10 
fi/os.). W godz. wieczornych przyjazd do hotelu w okolicach Mulhouse 
na terenie Francji, zakwaterowanie, obiadokolacja, nocleg.

2 dzień:Śniadanie, zwolnienie pokoi. Wyjazd w kierunku Sanktu
arium Notre Damę de la Salette, położonego na wysokości 1800 m 
n.p.m. Pobyt w sanktuarium. Obiadokolacja. Udział w wieczornym 
nabożeństwie i procesji z lampionami. Nocleg w hotelu.

3 dzień:Msza Święta. Śniadanie, zwolnienie pokoi. Przejazd do 
Lourdes, zakwaterowanie w hotelu, obiadokolacja, w miarę możli
wości czasowych udział w wieczornej procesji ze świecami do Groty 
de Massabielle. Nocleg.

4 dzień: Msza Święta w Kaplicy Objawień. Śniadanie. Zwiedzanie 
Lourdes m.in.: Grota de Massabielle, podziemna Bazylika Św. Piusa 
X, neobizantyjski Kościół Różańcowy z końca XIX w., Bazylika Nie
pokalanego Poczęcia, miejsca związane z życiem Bernadetty So- 
ubirous - Młyn Boly (dom, w którym urodziła się Bernadetta), więzie
nie „La Cachot”, kościół parafialny. Czas wolny na indywidualną 
modlitwę przy Grocie Objawień. Obiadokolacja. Uczestnictwo w wie
czornej procesji ze świecami do Groty de Massabielle. Nocleg.

5 dzień: Msza Święta. Śniadanie. Pobyt w sanktuarium, czas wol
ny na indywidualną modlitwę. Obiadokolacja. Uczestnictwo w wie
czornej procesji ze świecami do Groty de Massabielle. Nocleg.

6 dzień: Śniadanie, zwolnienie pokoi. Wyjazd w kierunku granicy 
francusko-niemieckiej (po trasie krótkie postoje oraz obiadokolacja 
- płatna we własnym zakresie ok. 10 fi/os.). W godz. wieczornych 
przyjazd do hotelu na terenie Niemiec, zakwaterowanie i nocleg.

7 dzień
Śniadanie, zwolnienie pokoi. Wyjazd w kierunku Polski (po trasie 

krótkie postoje na ew. posiłki i toaletę - płatne we własnym zakre
sie). Powrót do Radomia w godz. wieczornych. Zakończenie piel
grzymki.

uwaga: powyższy program jest ramowy, kolejność zwiedzania 
może ulec zmianie w zależności od godzin otwarcia zwiedzanych 
obiektów lub warunków atmosferycznych

Cena od osoby przy grupie min. 48 osób: 560 zł + 190 fi
Świadczenia zawarte w cenie:
• 6 noclegów w pok. 2-os. z łaz. (na życzenie 3 os.), 6 śniadań 

i 4 obiadokolację - zgodnie z programem;
• transport autokarem klasy lux (klimatyzacja, wc, video / dvd, 

barek) + opłaty drogowe i parkingowe;
• opieka pilota / przewodnika na całej trasie pielgrzymki;
• ubezpieczenie Signal Iduna Polska TU S.A. - KL 10.000 fi, 

KR 6.000 fi, NW115.000 zł, NWS 15.000 zł, bagaż 1.000 zł.

Dodatkowo płatne u pilota w autokarze (wydatki 
programowe): 100 fi/os.
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Kombud: Podstawowe Informacje
Zakłady Automatyki KOMBUD S.A. są jednym z liderów krajowego rynku systemów sterowania ruchem kolejowym (srk). 
Kombud zajmuje się produkcją, montażem i utrzymaniem urządzeń oraz systemów srk, a także instalacjami w obszarze 
energetyki i telekomunikacji, prowadzi prace projektowe i przedprojektowe oraz wykonawcze.
Kombud powstał jako rodzinna firma, w 1991 r. Dzięki wykwalifikowanej kadrze, innowacyjnym produktom, patentom 
oraz certyfikatom wydawanym przez Urząd Transportu Kolejowego, spółka z powodzeniem konkuruje z zagranicznymi 
gigantami. W 2013 r. przychody Kombudu wyniosły 170 min zł, zaś w 2014 roku wzrosły o ponad 40%. 2015 rok powinien 
przynieść dalszy wzrost. Portfel zamówień Kombud jest niemal pełen.
Siedziba Kombudu oraz jego główny zakład produkcyjny znajdują się w Radomiu. Obecnie firma zatrudnia na stale 
ponad 200 pracowników, w tym ponad 100 inżynierów, głównie automatyków i elektroników, co czyni ją jednym z większych 
przedsiębiorstw w regionie.
Ostatnie realizacje i najważniejsze projekty
Przez 24 lata działalności Kombud zrealizował ponad 530 instalacji systemów sterowania ruchem kolejowym, 
w tym 43 systemy komputerowe, systemy zabezpieczenia ruchu oraz urządzenia przytorowe i zasilania.
Większość tych prac była prowadzona na infrastrukturze zarządzanej przez PKP Polskie Linie Kolejowe (PKP PLK). 
Instalacje Kombudu możemy spotkać na Centralnej Magistrali Kolejowej (CMK), linii łączącej Warszawę z Trójmiastem 
oraz stacjach warszawskiego i gdańskiego węzła kolejowego. Z infrastruktury modernizowanej z udziałem Kombud 
od grudnia 2014 r. korzystają poruszające się z prędkością do 200 km/h pociągi Pendolino. Wśród innych tras należy 
wymienić połączenie między Łodzią a Warszawą, linię kolejową nr 22 łączącą Tomaszów Mazowiecki z Radomiem 
z nowoczesnym systemem ESTER oraz linię łączącą stołeczne Lotnisko im. Fryderyka Chopina z centrum Warszawy. 
W 2015 roku Kombud zmodernizował 61 przejazdów kolejowych w 4 województwach w ramach prowadzonego przez 
PKP PLK projektu mającego na celu zwiększenie bezpieczeństwa na skrzyżowaniach kolejowo-drogowych.
Kluczowe produkty i działalność
Najważniejszym produktem Kombudu jest seria systemów komputerowych MOR obejmująca komputerowy system 
urządzeń stacyjnych MOR-3, system zdalnego sterowania MOR-2lcsr oraz system monitorowego odwzorowania, 
a także system kontroli zajętości torów i rozjazdów SKZR. Platforma systemów MOR pozwala sterować całymi liniami 
z optymalnym wykorzystaniem istniejącej infrastruktury przytorowej.
Podstawowa działalność Kombudu obejmuje realizację usług dla kolei:
• montaż systemów, elementów i podzespołów urządzeń sterowania ruchem kolejowym,
• montaż systemów zasilania dla urządzeń sterowania ruchem,
• montaż systemów urządzeń zabezpieczenia przejazdów kolejowych kat. A,B i C,
• montaż urządzeń telewizji użytkowej na obiektach kolejowych,
• montaż instalacji energetycznych wewnętrznych i sieci kablowych zewnętrznych dla potrzeb urządzeń sterowania 
ruchem kolejowym i telekomunikacji.
• naprawy główne elektrycznych napędów zwrotnicowych JEA-29.
Systemy są projektowane w sposób gwarantujący maksymalny poziom bezpieczeństwa. 
Oprogramowanie jest przygotowywane przez dwa niezależne zespoły programistów i testowane zgodnie 
z normami europejskimi. Systemy kontroli zajętości torów charakteryzują się dwukanałową nadmiarową 
architekturą. Wszystkie polecenia, zdarzenia i działania operatorów są rejestrowane. Ponadto w kluczowych 
miejscach instalowany jest monitoring przemysłowy.
Wizja rozwoju
Działalność Kombudu koncentruje się na terenie Polski, która jest jednym z największych rynków w zakresie 
modernizacji infrastruktury kolejowej w Europie. Firma jednak już teraz myśli o wykorzystaniu zdobytego 
nad Wisłą doświadczenia do poszerzenia obszaru działalności. Szczególne zainteresowanie wzbudzają rynki 
wschodnie oraz kraje bałkańskie.
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